
N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3607

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Secretária de Estado
das Artes e Espectáculos

Despacho n.o 4935/2005 (2.a série). — A promoção da arte con-
temporânea encontra na Bienal de Veneza, enquanto principal mani-
festação internacional da arte contemporânea ao nível de represen-
tações nacionais, uma forma de afirmação cultural do País.

Deste modo, importa, pois, nomeada que está a comissária à
51.a Bienal de Artes Visuais de Veneza, licenciada Isabel Carlos, e
assegurada a representação nacional pela artista Helena Almeida,
fixar os procedimentos, quer quanto à coordenação quer quanto à
gestão orçamental e operativa do projecto, em conformidade também
com as atribuições do Instituto das Artes e da Secretaria-Geral.

Assim, nos termos do n.o 2 do despacho conjunto n.o 110/2005,
de 4 de Fevereiro, do Ministro dos Negócios Estrangeiros e das Comu-
nidades Portuguesas e da Ministra da Cultura, o qual tem efeitos
a 25 de Novembro de 2004, determino:

1 — A comissária da representação portuguesa na 51.a Bienal de
Artes Visuais de Veneza, licenciada Isabel Carlos, assegura a direcção
e coordenação geral da representação portuguesa, em articulação com
os serviços do Estado e outras instituições públicas e privadas.

2 — O Instituto das Artes tem como interlocutora deste projecto
a subdirectora-geral, arquitecta Margarida Veiga.

3 — O apoio técnico necessário à representação portuguesa referida
no n.o 1 será prestado pelos técnicos licenciada Sílvia Guerra, licen-
ciada Helena Cardoso e Mário Valente.

4 — As despesas inerentes à representação nacional são suportadas
pelas verbas previstas para o evento no orçamento do Instituto das
Artes, que transitam, após os indispensáveis procedimentos, desig-
nadamente, quer para o orçamento de funcionamento quer para o
PIDDAC da Secretaria-Geral.

5 — Cabe à Secretaria-Geral, em articulação com a comissária, cele-
brar os contratos e demais actos necessários à participação portuguesa.

6 — O presente despacho produz efeitos desde o dia 25 de Novem-
bro de 2004.

4 de Fevereiro de 2005. — A Secretária de Estado das Artes e
Espectáculos, Teresa Margarida Figueiredo de Vasconcelos Caeiro.

Biblioteca Nacional

Despacho (extracto) n.o 4936/2005 (2.a série). — Por despachos
de 24 de Janeiro e de 17 de Fevereiro de 2005, respectivamente do
director da Biblioteca Nacional e da directora do Museu Nacional
de Arte Antiga:

José Maria Garcia Nolasco da Silva, vigilante-recepcionista de
2.a classe, do quadro de pessoal do Museu Nacional de Arte
Antiga — autorizada a prorrogação da sua requisição na Biblioteca
Nacional, por mais um ano, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro
de 2005.

24 de Fevereiro de 2005. — Pelo Director de Serviços de Admi-
nistração Geral, a Chefe de Repartição, Ana Silva.

Delegação Regional da Cultura do Algarve

Aviso n.o 2389/2005 (2.a série). — Requisição/transferência de
funcionário detentor da categoria de assistente administrativo especia-
lista. — 1 — O presente aviso destina-se apenas a funcionários públi-
cos, nos termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

2 — Conteúdo funcional — funções de natureza executiva, enqua-
dradas em instruções gerais e procedimentos bem definidos, com certo
grau de complexidade, relativas à área de contabilidade e apro-
visionamento.

3 — Requisitos profissionais — experiência na aplicação do sistema
de informação contabilística (SIC).

4 — Local de trabalho — Delegação Regional da Cultura do
Algarve, Faro.

5 — Condições de candidatura — os interessados deverão entregar
pessoalmente ou por correio registado o seu currículo profissional
para a Delegação Regional da Cultura do Algarve, Rua de Portugal,
58, apartado 492, 8000-281 Faro.

6 — Prazo de candidatura — 10 dias úteis a contar da data da pre-
sente publicação.

21 de Fevereiro de 2005. — A Delegada Regional, Manuela Barros
Moura.

Delegação Regional da Cultura do Centro

Despacho n.o 4937/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
22 de Fevereiro de 2005:

Maria da Conceição Almeida Marques Machado, técnica superior
principal do quadro de pessoal da Delegação Regional da Cultura
do Centro — nomeada, precedendo concurso, assessora do mesmo
quadro, ficando exonerada do lugar anterior a partir da data de
aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

22 de Fevereiro de 2005. — A Delegada Regional, Celeste Maria
Reis Gaspar dos Santos Amaro.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 4938/2005 (2.a série). — Tendo em vista a implan-
tação das condutas de saneamento afectas ao sistema de
Maxial — Aldeia Grande, integradas no Sistema Multimunicipal de
Saneamento do Oeste, a executar no município de Torres Vedras,
determino, nos termos e para efeitos do disposto nos artigos 1.o, 3.o
e 5.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944, e do
artigo 8.o do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99,
de 18 de Setembro, e com os fundamentos constantes da informação
n.o 28/DSJ, de 21 de Janeiro de 2005, da Direcção-Geral do Orde-
namento do Território e Desenvolvimento Urbano, o seguinte:

1 — As 196 parcelas de terreno identificadas nos mapas e assi-
naladas nas plantas que se publicam em anexo ao presente despacho,
e que dele fazem parte integrante, ficam, de ora em diante, oneradas
com carácter permanente pela constituição de servidão administrativa
de aqueduto público subterrâneo, a favor da Águas do Oeste, S. A.,
empresa concessionária da gestão e exploração do Sistema Multi-
municipal de Saneamento do Oeste, criada pelo Decreto-Lei
n.o 305-A/2000, de 24 de Novembro.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 5 m de largura (2,5 m para cada lado do eixo longitudinal
da conduta) e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de implantação
da conduta;

b) A proibição de plantação de árvores e arbustos numa faixa
de 1,5 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta;

c) A proibição de mobilizar o solo a mais de 50 cm de pro-
fundidade numa faixa de 1 m para cada lado do eixo lon-
gitudinal da conduta;

d) A proibição de qualquer construção a uma distância inferior
a 2,5 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta.

3 — É permitida a utilização temporária de uma faixa de trabalho
de 2,5 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta referida
no número anterior durante a fase de execução dos trabalhos, bem
como para efeitos de reparação, manutenção e exploração das con-
dutas, circuito de dados e outras componentes das infra-estruturas
do Sistema de Abastecimento de Água e de Saneamento do Oeste
ou que ao mesmo possam estar associados.

4 — Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arrenda-
tários ou a qualquer título possuidores dos terrenos ficam obrigados,
da presente data em diante, a respeitarem e a reconhecerem a servidão
administrativa ora constituída, bem como a zona aérea ou subterrânea
de incidência, absterem-se de efectuar escavações, edificar qualquer
tipo de construção duradoura ou precária ou de plantar árvores e,
assim, nessa conformidade, a manterem livre a respectiva área e a
consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e ocu-
pação pelas entidades beneficiárias, nos termos e para os efeitos do
preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11
de Outubro de 1944.

5 — Os encargos com a servidão são da responsabilidade da Águas
do Oeste, S. A.

14 de Fevereiro de 2005. — O Ministro do Ambiente e do Orde-
namento do Território, Luís José de Mello e Castro Guedes.



3608
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Mapa de áreas

Sistema de saneamento de Maxial-Aldeia Grande

Concelho de Torres Vedras.

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição
predial Confrontações Natureza

da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0001 Proprietário — Maria Augusta Oliveira dos
Santos, Abrunheira, 2565-643 Ramalhal.

Ramalhal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 25-V . . . . . . . . . . . . . . . . 58462 Norte: Francisco Pedro.
Sul: José Faustino.
Este: Miguel Maria.
Oeste: regueira.

RAN 48

0004 Proprietário — José Manuel Cunha, Rua do
1.o de Maio, 5, Maxial, 2560-458 Torres
Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 5-V . . . . . . . . . . . . . . . . . 02617 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: estrada distrital.
Este: António Marcelino.
Oeste: Maria Augusta da Encarna-

ção Leal.

REN+RAN 795

0005 Proprietário — Felisbela dos Santos Laureano,
EN 115, ao quilómetro 2, 30, Aldeia Grande,
2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 6-V . . . . . . . . . . . . . . . . . 71720 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: herdeiros de António Mar-

celino de Carvalho.
Oeste: Adelaide Pinto Jordão.

RAN+REN 175

0006 Proprietário — Fernando de Carvalho Guerra
Laureano, Avenida de 25 de Abril, 28,
2565-459 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 7-V . . . . . . . . . . . . . . . . . 00919 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: Avelino José Clemente.
Oeste: António Marcelino de Car-

valho.

RAN + REN 84

0007 Proprietário — Joaquim Avelino Clemente,
Rua de 5 de Outubro, 1, 2565-460 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 8-V . . . . . . . . . . . . . . . . . 01429 Norte: leito de curso de água.
Sul: leito de curso de água.
Este: Natércia Maria Menezes da

Costa Ferreira.
Oeste: José Laureano Guerra.

RAN + REN 40

0008 Proprietário — Natércia Maria Meneses da
Costa Ferreira Tomás, Travessa da Paz,
Aldeia Grande, 1, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 9-V . . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: o próprio.
Este: Maria Jorge Pinto Jordão e

outros.
Oeste: Joaquim Avelino Clemente.

RAN + REN 145



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3609
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0009 Proprietários:

Cândida da Luz Lopes, Rua de D. Afonso
Henriques, 11, 2565-469 Maxial.

Helena Maria Lopes dos Reis, Rua de
D . A f o n s o H e n r i q u e s , 1 1 ,
2565-469 Maxial.

Isabel Maria Lopes dos Reis Correia, Rua
da Constituição, Ermegeira, 1,
2565-433 Maxial.

Luís Manuel Lopes dos Reis, Rua de José
Maria Carbacho, 8, 1.o, direito, Paul,
2560-232 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 10-V . . . . . . . . . . . . . . . . 02779 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: estrada.
Este: herdeiros de Joaquim Gre-

gório Bandoim.
Oeste: Francisco Rodrigues do

Amaral.

RAN + REN 105

0010 Proprietário — Eduardo Martinho de Oli-
v e i r a , E s t r a d a n a c i o n a l n .o 2 4 ,
2565-459 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 11-V . . . . . . . . . . . . . . . . 01659 Norte: rio.
Sul: estrada distrital.
Este: Joaquim dos Reis Braga.
Oeste: Maria do Carmo Crispim

Santos.

RAN + REN 100

0011 Proprietário — Maria do Carmo Santos da
Glória, Gasthausstr 33, 52249 Eschweiler,
Alemanha.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista U-2405 e R-12-V . . . . . . . 00020 Norte: António Ferreira.
Sul: Joaquim Gregório de Quadros

Baudoin.
Este: estrada.
Oeste: Joaquim Baudoin.

RAN + REN 208

0012 Proprietários:

Fernando de Carvalho Guerra Laureano,
A v e n i d a d e 2 5 d e A b r i l , 2 8 ,
2565-459 Maxial.

Alfredo Nunes Coelho, a/c de Eudóxia
Guerra Coelho, Casa da Ponte, Rodí-
zio, 2710 Sintra.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 13-V . . . . . . . . . . . . . . . . 31489 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: António Ferreira.
Oeste: Ana Adelaide Pinto Jordão.

RAN + REN 284

0013 Proprietário — Carlos Rodrigues Clemente,
Rua do Cardeal Alpedrinha, 70, Bairro dos
Arneiros, 2500-283 Caldas da Rainha . . . . .

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 14-V . . . . . . . . . . . . . . . . 01982 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: Alberto do Rosário Crispim.
Oeste: rio e Fernando Carvalho

Laureano.

REN + RAN 94

0014 Proprietário — Alberto Rosário Crispim, Rua
Nova dos Oleiros, 6, 2565-481 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 15-V . . . . . . . . . . . . . . . . 039645 Norte: rio de Alcabrichel.
Sul: estrada distrital.
Este: terras de Vicente Luís e

outros.
Oeste: terras de herdeiros de Joa-

quim Gregório Bandoim.

RAN + REN 77



3610
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0015 Proprietário — Alberto Rosário Crispim, Rua
Nova dos Oleiros, 6, 2565-481 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 16-V . . . . . . . . . . . . . . . . 020999 Norte: rio.
Sul: Mário Jordão.
Este: família leal.
Oeste: Mário Jordão.

RAN + REN 82

0016 Proprietário — Alberto Rosário Crispim, Rua
Nova dos Oleiros, 6, 2565-481 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 17-V . . . . . . . . . . . . . . . . 052607 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: José da Costa.
Oeste: Maria Jordão Ornelas Mon-

teiro.

RAN + REN 145

0017 Proprietário — Irene da Piedade, Casais da
Aloufa, Aldeia Grande, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 18-V . . . . . . . . . . . . . . . . 57789 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: Irene Moço Laureano Santos.
Oeste: Ivo Pinto Gomes da Costa

Jordão.

RAN + REN 90

0018 Proprietário — Irene Moço Laureano Santos,
Largo de 25 de Abril, Monte Redondo, 2565
Monte Redondo TVD.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 19-V . . . . . . . . . . . . . . . . 01303 Norte: rio.
Sul: Maria Clara Jordão.
Este: Ivo Jordão.
Oeste: Irene Fidalgo.

RAN + REN 114

0019 Proprietário — Fernando José Teixeira Vieira,
Rua dos Combatentes, 10, 2565-476 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 21-V . . . . . . . . . . . . . . . . 03051 Norte: rio.
Sul: Natividade dos Santos Pan-

cadares.
Este: Natividade dos Santos Pan-

cadares e outro.
Oeste: Jaime Guerra Laureano.

RAN + REN 96

0020 Proprietário — Ivo da Piedade Joaquim, Ave-
nida de 25 de Abril, 12, 2565-434 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 24-V . . . . . . . . . . . . . . . . 00381 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: rio.
Oeste: Mário Jordão.

RAN + REN 248

0021 Proprietários:

Fernanda das Dores Lopes Laurentino
Gonçalves, Rua da Ilha dos Amores,
lo te 4 .08 .01 U, 2 .o , esquerdo,
1990-118 Lisboa.

Raimundo Lopes Laurentino, Rua do
Prof. Dr. Jorge Mineiro, 11, 2.o, direito,
2745-573 Queluz de Baixo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 30-V . . . . . . . . . . . . . . . . 1302 Norte: rio.
Sul: José Matias.
Este: Jaime Guerra.
Oeste: rio.

RAN + REN 462



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3611
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0022 Proprietários:

Maria Isabel Alexandre Carvalho Braga,
Casal da Pardanta, 2565-443 Maxial.

Teresa Maria Brito dos Santos Félix, Rua
d o s L u s i t a n o s , R a m a l h a l ,
2565-667 Ramalhal.

Regina das Dores Brito dos Santos Ave-
lar, Estrada de Casal Coelho, Ameal,
5, Ameal, 2565-641 Ramalhal.

Hermínio Joaquim de Brito dos Santos,
R u a d a A z e n h a d o R a m a l h o ,
2565-645 Ramalhal.

Mónica Alexandre Braga, Casal da Par-
danta, 2530-443 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 31-V . . . . . . . . . . . . . . . . 02066 Norte: José Augusto Félix da
Costa.

Sul: Jaime Guerra Luciano.
Este: estrada.
Oeste: rio.

RAN + REN 224

0023 Proprietários:

Maria Isabel Alexandre Carvalho Braga,
Casal da Pardanta, 2565-443 Maxial.

Mónica Alexandre Braga, Casal da Par-
danta, 2530-443 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 32-V . . . . . . . . . . . . . . . . 36999 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: António Leandro.
Oeste: António Maço.

RAN + REN 200

0024 Proprietários:

Maria Isabel Alexandre Carvalho Braga,
Casal da Pardanta, 2565-443 Maxial.

Mónica Alexandre Braga, Casal da Par-
danta, 2530-443 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 33-V . . . . . . . . . . . . . . . . 01313 Norte: rio.
Sul: estrada nacional.
Este: Carlos Clemente.
Oeste: Salvador dos Reis.

RAN + REN 98

0025 Proprietário — Carlos Rodrigues Clemente,
Rua do Cardeal Alpedrinha, 70, Bairro dos
Arneiros, 2500-283 Caldas da Rainha.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 34-V . . . . . . . . . . . . . . . . 01983 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: estrada e Carlos Alberto da

Silva.
Oeste: Rui Nunes Moço Guerra

Laureano.

RAN + REN 85

0026 Proprietário — Carlos Alberto da Silva, Wol-
bero Str. 3, 41462 Ness, Germany.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 35-V . . . . . . . . . . . . . . . . 01078 Norte: José Jorge Rodrigues.
Sul: Avelino José Clemente.
Este: estrada nacional.
Oeste: Alcabrichel.

RAN + REN 41

0027 Proprietário — José Eduardo Pedroso de
Sousa Chichorro, Rua de Diogo Gomes, 10,
Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 36-V . . . . . . . . . . . . . . . . 03104 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: serventia.
Este: serventia.
Oeste: Courela pertencente à

igreja do Maxial.

RAN + REN 1 072



3612
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0028 Proprietário — Carlos Justino de Carvalho,
Rua dos Bombeiros, 14, 2565-475 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 41-V . . . . . . . . . . . . . . . . 52048 Norte: rio e herdeiros de Elvira da
Conceição Clemente.

Sul: Carlos Justino de Carvalho e
outro.

Este: Domingos Franco Anacleto.
Oeste: caminho.

RAN + REN 163

0029 Proprietário — Mariana Alves Isidro Alegria,
Rua de Bernardim Ribeiro, 28, 2.o,
esquerdo, 1150-072 Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 43-V . . . . . . . . . . . . . . . . 02517 Norte: leito de curso de água.
Sul: Carlos Justino de Carvalho.
Este: Joaquim Luís Guerra.
Oeste: leito de curso de água.

RAN + REN 516

0030 Proprietários:

Maria José Laureano Guerra Correia,
Rua do Dr . Auré l io R. Be lo ,
2565 Maxial.

Maria Albina Laureano Guerra Correia,
Rua do Dr . Auré l io R. Be lo ,
2565 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 45-V . . . . . . . . . . . . . . . . 00065 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: estrada e herdeiros de Fran-

cisco de Paula Gomes da Co.
Este: herdeiros de Francisco de

Paula G. Costa e Joaquim Lu.
Oeste: José Pontes e herdeiros de

António Avelino Clemente.

RAN + REN 791

0031 Proprietários:

Maria José Laureano Guerra Correia,
Rua do Dr . Auré l io R. Be lo ,
2565 Maxial.

Maria Albina Laureano Guerra Correia,
R u a d o D r . A u r é l i o R . B e l o ,
2565 Maxial

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 103-V . . . . . . . . . . . . . . . 00066 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: estrada.
Este: Francisco António Galrão de

Sousa Chichorro.
Oeste: herdeiros de Francisco de

Paula Gomes da Costa.

RAN + REN 1 294

0032 Proprietários:

Maria José Laureano Guerra Correia,
Rua do Dr . Auré l io R. Be lo ,
2565 Maxial.

Maria Albina Laureano Guerra Correia,
Rua do Dr . Auré l io R. Be lo ,
2565 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 104-V . . . . . . . . . . . . . . . 00071 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: serventia e estrada.
Este: Jaime Guerra Laureano.
Oeste: Joaquim Luís Correia

Guerra.

RAN + REN 779

0033 Proprietário — Irene Moço Laureano Santos,
Largo de 25 de Abril, Monte Redondo, 2565
Monte Redondo TVD.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 109-P . . . . . . . . . . . . . . . 01301 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: estrada Nacional.
Este: Mário Justino de Carvalho.
Oeste: Joaquim Luís Guerra Cor-

reia.

RAN + REN 217



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3613
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0034 Proprietários:

Joaquim Nunes Moço, Rua do Dr. Auré-
l io Ricardo Belo , 24 , Max ia l ,
2565-480 Maxial.

Ana Luísa Trindade Moço, Rua do
Dr. Aurélio Ricardo Belo, 24,
2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 110-P . . . . . . . . . . . . . . . 55093 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: Rui Guerra Laureano.
Oeste: Jaime Guerra Laureano.

RAN + REN 131

0035 Proprietários:

Dr. José Carlos Aniceto Almeida Bastos,
Rua de Chaby Pinheiro, 25, 2.o, direito,
1000-096 Lisboa.

Dr.a Rosa Margarida Guerra Bastos, Rua
de Chaby Pinheiro, 25, 2.o, direito,
1000-096 Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 111-P . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio Alcabrichel.
Sul: estrada.
Este: Maria Vitalina de Carvalho.
Oeste: Maria Vitalina de Carvalho.

RAN + REN 518

0036 Proprietários:

Joaquim Nunes Moço, Rua do Dr. Auré-
l io Ricardo Belo , 24 , Max ia l ,
2565-480 Maxial.

Ana Luísa Trindade Moço, Rua do Dr.
A u r é l i o R i c a r d o B e l o , 2 4 ,
2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 108-P . . . . . . . . . . . . . . . 54427 Norte: rio.
Sul: Luiz de Sousa e outros.
Este: Rui Guerra Laureano e

outros.
Oeste: regueira.

RAN + REN 126

0038 Proprietário — José Luís Monteiro Jordão,
Rua do Dr. Carlos França, 23, 2.o, direito,
Torres Vedras, 2560-329 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 4-P . . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Manuel Aniceto.
Sul: estrada.
Este: (artigo 5-P).
Oeste: rio.

RAN + REN 252

0039 Proprietário — José Luís Monteiro Jordão,
Rua do Dr. Carlos França, 23, 2.o, direito,
2560-329 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 1-P . . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: José Ornelas Monteiro.
Este: (artigo 3-P).
Oeste: rio.

RAN + REN 474

0040 Proprietário — José Luís Monteiro Jordão,
Rua do Dr. Carlos França, 23, 2.o, direito,
2560-329 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 2-P . . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: Manuel Aniceto e outro.
Este: Maria da Luz Costa Nunes.
Oeste: rio.

RAN + REN 240

0041 Proprietário — José Luís Monteiro Jordão,
Rua do Dr. Carlos França, 23, 2.o, direito,
2560-329 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 7-P . . . . . . . . . . . . . . . . . 48952 Norte: rio.
Sul: Francisco Joaquim.
Este: José Aniceto.
Oeste: Adelaide Pinto Jordão.

RAN + REN 422



3614
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0042 Proprietário — Nelson Aniceto, Estrada
Nacional n.o 115-2, Aldeia Grande, 18,
2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 8-P . . . . . . . . . . . . . . . . . 02008 Norte: rio.
Sul: Francisco Manuel Nunes.
Este: Manuel Pavio.
Oeste: Francisco Manuel Nunes e

rio.

RAN + REN 232

0043 Proprietário — António David Torres, Rua do
Padre António Maria Oliveira, 34, 2550-069
Vilar CDV.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 9-P . . . . . . . . . . . . . . . . . 30550 Norte: rio.
Sul: Sebastião Marcelino.
Este: Francisco de Oliveira.
Oeste: Joaquim de Aniceto.

RAN + REN 60

0044 Proprietários:

Júlio Aniceto dos Santos, Estrada Nacio-
nal n.o 115-2, 22, 2565-427 Aldeia
Grande.

Joaquim Aniceto, Rua dos Bombeiros
Voluntários, 19, rés-do-chão, 2700-120
Amadora.

Maria de Lurdes da Piedade Oliveira,
Estrada Nacional n.o 115-2, 22,
2565-427 Aldeia Grande.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 10-P . . . . . . . . . . . . . . . . 40990 Norte: rio.
Sul: rio e Manuel Pavio.
Este: herdeiros de Natividade Fer-

reira.
Oeste: rio e Manuel Pavio.

RAN + REN 513

0045 Proprietários:

Jacinto António Romão, Casais da Fonte
Pipa, 2580-432 Vila Verde dos Fran-
cos.

António de Matos, Casais do Seixo,
Aldeia Grande, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 11-P . . . . . . . . . . . . . . . . 32958 Norte: rio.
Sul: rio.
Este: António Teodoro.
Oeste: José Aniceto.

RAN + REN 86

0046 Proprietário — António David Torres, Rua
Padre António Maria Oliveira, 34,
2550-069 Vilar CDV.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 12-P . . . . . . . . . . . . . . . . 63522 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: Etelvina Gregório.
Oeste: Maria Pancadares.

RAN + REN 58

0047 Proprietário — António David Torres, Rua do
Padre António Maria Oliveira, 34,
2550-069 Vilar CDV.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 13-P . . . . . . . . . . . . . . . . 3193 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: Maria do Carmo Oliveira

Matos Romão.
Oeste: António David Torres.

RAN + REN 47

0048 Proprietário — Maria do Carmo Oliveira
Matos Romão, Rua de 5 de Outubro, 1,
Casais da Fonte Pipa, 2580-432 Vila Verde
dos Francos.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 14-P . . . . . . . . . . . . . . . . 01682 Norte: rio.
Sul: rio.
Este: Joaquim Luís.
Oeste: João Gregório.

RAN + REN 67



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3615
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0049 Proprietário — Florentino Matos Luís, Ave-
nida de Gago Coutinho, 48-A, 1700-031 Lis-
boa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 89-P . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: rio.
Este: Jacinto António Romão.
Oeste: Maria do Carmo Oliveira

Matos Romão.

RAN + REN 39

0050 Proprietário — Francisco da Conceição Luís,
Casais da Póvoa, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 15-P . . . . . . . . . . . . . . . . 03087 Norte: rio.
Sul: regato.
Este: Augusto Batista e outros.
Oeste: Joaquim Luís e Maria do

Carmo O. Matos Romão.

RAN + REN 122

0051 Proprietários:

Emília de Jesus Roque, Casal da Valen-
tina, 2560-440 Maxial.

Alzira Maria Roque Batista dos Santos,
Rua de Estevão de Vasconcelos, 17,
4.o, direito, Casal de São Brás,
2700 Amadora.

Isabel Maria Roque Batista Serieiro, Rua
do 1.o de Maio, 2, 2565-567 Outeiro
da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 18-P . . . . . . . . . . . . . . . . 00341 Norte: rio.
Sul: herdeiros de Maria da Nati-

vidade Ferreira.
Este: Nicolino Aniceto.
Oeste: herdeiros de Maria da Nati-

vidade Ferreira e rio.

RAN + REN 111

0052 Proprietários:

Emília de Jesus Roque, Casal da Valen-
tina, 2560-440 Maxial.

Alzira Maria Roque Batista dos Santos,
Rua de Estevão de Vasconcelos, 17,
4.o, direito, Casal de São Brás, 2700
Amadora.

Isabel Maria Roque Batista Serieiro, Rua
de 1.o de Maio, 2, 2565-567 Outeiro
da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 19-P . . . . . . . . . . . . . . . . 69751 Norte: rio Alcobrichel.
Sul: Miguelino Aniceto.
Este: Francisco Alberto de Oliveira

Vaz.
Oeste: Manuel Aniceto.

RAN + REN 66

0053 Proprietários:

Emília de Jesus Roque, Casal da Valen-
tina, 2560-440 Maxial.

Alzira Maria Roque Batista dos Santos,
Rua de Estevão de Vasconcelos, 17,
4.o, direito, Casal de São Brás,
2700 Amadora.

Isabel Maria Roque Batista Serieiro, Rua
de 1.o de Maio, 2, 2565-567 Outeiro
da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 20-P . . . . . . . . . . . . . . . . 58266 Norte: rio.
Sul: Nicolino Aniceto.
Este: António Narciso.
Oeste: Maria Oliveira.

RAN + REN 57



3616
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0054 Proprietário — Maria Ofélia Narciso Roque
Chança da Graça, Praceta de São Pedro,
lote 15, 1.o, esquerdo, 2, 2635-196 Rio de
Mouro.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 21-P . . . . . . . . . . . . . . . . 02266 Norte: rio.
Sul: Ilídio Aniceto.
Este: António Júlio Lopes.
Oeste: Augusto Batista.

RAN + REN 35

0055 Proprietário — Cecília da Conceição Marques
Lopes, Rua dos Arneiros, Aldeia Grande
22, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 22-P . . . . . . . . . . . . . . . . 59013 Norte: rio.
Sul: caminho público.
Este: José Ferreira Duarte.
Oeste: António Narciso.

RAN + REN 71

0056 Proprietário — Clara da Piedade Lopes
Ramos, Casais da Póvoa, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122 N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: António José dos Reis Paulo

e Joaquim Paulo.
Oeste: (artigo 140-N).

RAN + REN 55

0056A Proprietários:

António José dos Reis Paulo, Avenida de
Lourenço Marques, lote 159, 9.o, A,
1800-093 Lisboa.

Joaquim Paulo, Rua do Comendador
António Hipólito, 5, 1.o, 2560-314 Tor-
res Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Francisco Rodrigo.
Oeste: Clara da Piedade Lopes

Ramos.

RAN + REN 180

0056B Proprietário — Francisco Rodrigo, Casais da
Valentina, 2565-440 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122 N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: José António dos Santos

Rodrigo.
Oeste: António José dos Reis

Paulo.

RAN + REN 85

0056C Proprietário — José António dos Santos
R o d r i g o , C a s a i s d a V a l e n t i n a ,
2565-440 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122 N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Rodrigo da Piedade Lopes.
Oeste: Francisco Rodrigo.

RAN + REN 80

0056D Proprietário — Rodrigo da Piedade Lopes,
Estrada Nacional 115-2, 31, Aldeia Grande,
2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122 N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Natália de Matos.
Oeste: José António dos Santos

Rodrigo.

RAN + REN 168

0056E Proprietário — Natália de Matos, Rua do
Largo de São Miguel, 4, Lapaduços,
2580-436 Vila Verde dos Francos.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122 N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Maria Alexandrina de Oli-

veira Matos Romão.
Oeste: Rodrigo da Piedade Lopes.

RAN + REN 111



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3617
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0056F Proprietário — Maria Alexandrina de Oliveira
Matos Romão, Rua de 5 de Outubro, 29,
Casais da Fonte Pipa, 2580-432 Vila Verde
dos Francos.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122 N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Cecília de Matos.
Oeste: Natália de Matos.

RAN + REN 173

0056G Proprietário — Cecília de Matos . . . . . . . . . . . Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Francisco da Conceição Luís.
Oeste: Maria Alexandrina de Oli-

veira Matos Romão.

RAN + REN 101

0056H Proprietário — Francisco da Conceição Luís,
Casais da Póvoa, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista U-2659 e R-122-N . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Maria Eulália Piedade

Matos.
Oeste: Cecília de Matos.

RAN + REN 132

0056I Proprietário — Maria Eulália Piedade Matos,
Rua Principal, Póvoa, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 122-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Leocádio de Oliveira Matos.
Oeste: Francisco da Conceição

Luís.

RAN + REN 284

0057 Proprietário — Leocádio de Oliveira Matos,
Laureltan Ave., Selden M 11784, USA.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 123-N . . . . . . . . . . . . . . . 31488 Norte: António Ferreira.
Sul: estrada.
Este: rio.
Oeste: estrada.

RAN+REN 37

0058 Proprietário — António Cardoso, Casais da
Póvoa, Aldeia Grande, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 120-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: (artigo 117-N).
Oeste: estrada.

RAN+REN 150

0059 Proprietário — Aires da Silva Soares, a/c de
Daniel da Silva Soares, Azenha da Ama-
dora, Aldeia Grande, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista-110-N e 663 urbano . . . . . 24440 Norte: José Gomes e Joaquim
Franco.

Sul: António Cardoso.
Este: Joaquim T. de Barbas.
Oeste: rio.

RAN+REN 474

0060 Proprietário — Aires da Silva Soares, a/c de
Daniel da Silva Soares, Azenha da Ama-
dora, Aldeia Grande, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 104-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: Joaquim Lourenço.
Este: Daniel da Silva Soares.
Oeste: rio.

RAN+REN 3



3618
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

61 Proprietário — Daniel da Silva Soares, Azenha
d a A m a d o r a , A l d e i a G r a n d e ,
2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 105-N . . . . . . . . . . . . . . . 02377 Norte: João Cardoso Antunes.
Sul: Joaquim Lourenço e Natércia

Maria M. C. Ferreira.
Este: Aires da Silva Soares.
Oeste: Joaquim Lourenço.

RAN+REN 44

0062 Proprietário — Aires da Silva Soares, a/c de
Daniel da Silva Soares, Azenha da Ama-
dora, Aldeia Grande, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 106-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: caminho.
Este: Aires da Silva Soares.
Oeste: Daniel da Silva Soares.

RAN+REN 27

0063 Proprietário — Aires da Silva Soares, a/c de
Daniel da Silva Soares, Azenha da Ama-
dora, Aldeia Grande, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 107-N . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: caminho.
Este: Serafim Lourenço.
Oeste: Aires Silva Soares.

RAN+REN 50

0064 Proprietário — Daniel da Silva Soares, Azenha
d a A m a d o r a , A l d e i a G r a n d e ,
2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 99-N . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: caminho.
Este: Raul Duarte e Francelina da

Conceição Duarte.
Oeste: Aires da Silva Duarte.

RAN+REN 34

0065 Proprietários:

Raul Duarte, Casais da Portela ,
2565 Maxial.

Francelina da Conceição Duarte, Casais
da Valentina, 2565-440 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 98-N . . . . . . . . . . . . . . . . 01445 Norte: rio.
Sul: caminho.
Este: Manuel Gonçalves.
Oeste: Raul Duarte.

RAN+REN 188

0067 Proprietário — Emídio Lopes, Casal da Por-
tela da Ajuda, 2565-440 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 92-N . . . . . . . . . . . . . . . . 24441 Norte: Joaquim Cardone.
Sul: rio.
Este: rio.
Oeste: rio.

RAN+REN 410

0068 Proprietários:

Maria Gertrudes Pérsio Antunes Lou-
renço, Beco do Jardim, 3, 2565-593
Outeiro da Cabeça.

Ana Cristina Antunes dos Santos, Torres
Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 91-N . . . . . . . . . . . . . . . . 02629 Norte: rio.
Sul: rio.
Este: Francisco Paulo.
Oeste: Emídio Lopes.

RAN+REN 100

0069 Proprietário — Carlos José Cunha Matos,
C a s a l S e i x o , A l d e i a G r a n d e ,
2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 90-N . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: rio.
Este: Francisco Azevedo e Miguel

Matos Luís.
Oeste: Maria Gertrudes Pérsio

Antunes Lourenço.

RAN+REN 57



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3619
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0070 Proprietários:

Francisco Azevedo Oliveira, Rua de
Alcântara, 47, 2550-069 Vilar CDV.

Miguel Matos Luís, Casais do Seixo, 10,
2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 71-N . . . . . . . . . . . . . . . . 01151 Norte: António Matos de Oliveira
e José Ramos Sobrinho.

Sul: Francisco Paulo.
Este: Francisco Joaquim Lopes.
Oeste: Alfredo Matos.

RAN+REN 604

0071 Proprietário — Júlio Pereira Lopes, Faculdade
de Ciências, Campo Grande, Bloco C1, 6.o,
1749-016 Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista U2760 R75-N . . . . . . . . . . 00393 Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: estrada.
Oeste: Francisco Pereira.

RAN+REN 671

0071A Proprietário — Saul Antunes Ramos, Casal do
Pinheiro do Assude, Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 72-N . . . . . . . . . . . . . . . . 46597 Norte: estrada.
Sul: Francisco A. Oliveira e Miguel

M. Luís.
Oeste: estrada.

RAN + REN 14

0072 Proprietários:

José Albino Sebastião, Casais do Seixo,
Póvoa, 2565-439 Maxial.

Armindo da Conceição Sebastião, Casais
do Seixo, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 35-N . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Abílio Domingos dos Santos
e outro.

Sul: estrada.
Este: (artigo 34-N).
Oeste: estrada.

RAN+REN 670

0073 Proprietários:

Abílio Domingos dos Santos, Rua Prin-
c i p a l d o S e i x o , 7 , M a x i a l ,
2565-440 Maxial.

Alberto Alexandre Inácio Santos.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 146-N . . . . . . . . . . . . . . . 60927 Norte: Eduardo Domingos dos
Santos.

Sul: Albino Sebastião.
Este: Francisco Manuel Nunes.
Oeste: José de Matos.

RAN+REN 256

0075 Proprietário — José Lopes, Casal Longa, sem
número, 2565-440 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 31-N . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: Abílio Domingos dos Santos.
Este: (artigo 145-N).
Oeste: Arnaldo dos Anjos Luís.

RAN+REN 109

0076 Proprietário — Arnaldo dos Anjos Luís,
Casais do Seixo, 2565-439 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 30-N . . . . . . . . . . . . . . . . 57787 Norte: terra de Joaquim Batista.
Sul: regueira.
Este: caminho.
Oeste: Manuel Luiz.

RAN+REN 223



3620
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0077 Proprietários:

Maria da Conceição Nicolau, Casais de
Vale Moinho, 2565-440 Maxial.

Américo da Conceição Nicolau, Praceta
T o m á s d a A n u n c i a ç ã o , 4 ,
2745-226 Queluz.

Bernardino da Conceição Nicolau, Rua
do Rio Távora, 14, Bairro do Padre
Cruz, 1600-743 Lisboa.

Belmira da Conceição Luís Coelho, Rua
de Bartolomeu, 1, Palhagueiras,
2560-044 A dos Cunhados.

Susana da Conceição Luís dos Santos,
Rua do Dr. Egas Moniz, 1, Paul,
2560-232 Torres Vedras.

José Rodrigo, Rua da Igreja, 6, 2565-603
Outeiro da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 88-I . . . . . . . . . . . . . . . . . 47224 Norte: estrada.
Este: estrada.
Oeste: Junta de Freguesia do

Maxial.

RAN+REN 843

Luís da Conceição Rodrigo, Rua da
Igreja, 1, 2565-603 Outeiro da Cabeça.

0078 Proprietário — Junta de Freguesia do Maxial,
Estrada da Escola do 1.o Ciclo do Maxial,
2565-463 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 89-I . . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: estrada.
Este: Maria da Conceição Nicolau.
Oeste: Luís Carlos Batista.

RAN+REN 406

0079 Proprietário — Rogério Amaro Lourenço . . . Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 35-F . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: (vários artigos 13, 15, 16

sec. L).
Este: rio.
Oeste: caminho.

RAN+REN 111

0080 Proprietário — Graça Maria Silva Pereira,
Avenida de Heliodoro Salgado, 43,
2710-575 Sintra e Rua de Filipe Magalhães,
4, 3.o, esquerdo, Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 24-F . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: José Ferreira e outro.
Sul: serventia.
Este: (artigo 8-F).
Oeste: estrada.

RAN+REN 229

0081 Proprietários:

Carlos Ferreira, Rua da Primavera,
2565-605 Outeiro da Cabeça.

Diamantino do Espírito Santo Agostinho,
Vivenda Delfina e Diamantino, Casal
Vale das Cruzes, 2565-589 Outeiro da
Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 5-F . . . . . . . . . . . . . . . . . 01551 Norte: estrada.
Sul: Augusto da Silva Carruço.
Este: Carlos Ferreira.
Oeste: estrada.

RAN+REN 542

0082 Proprietário — José Pereira Batista, Casal
V a l e d a s C r u z e s , P o r t ã o S o l ,
2565-589 Outeiro da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 46-F . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Maria Madalena B.B. Frei-
tas.

Sul: estrada.
Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN+REN 478



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3621
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0083 Proprietários:

António Gregório Freitas Ganchas, Rua
de Ferreira de Castro, 10, Cabriz,
2710-109 Sintra.

Joaquim Batista das Neves, Rua de Fer-
r e i r a d e C a s t r o , 1 0 , C a b r i z ,
2710-109 Sintra.

Outeiro da Cabeça . . . . . . . . . . . Mista U3187 e R-2-F . . . . . . . . . 219 Norte: Albino Silva, Avelino Silva.
Sul: Albino Silva, Avelino Silva e

outros.
Este: Manuel Campos Cecílio,

Albino Silva, Avelino Silva.
Oeste: Albino Silva, Avelino da

Silva e outros.

RAN+REN 140

0084 Proprietário — José Pereira Basílio, Casal
Vale das Cruzes, 2565-589 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Urbana 2689 . . . . . . . . . . . . . . . . 00107 Norte: José Marques Basílio.
Sul: António Batista.
Este: Joaquim Batista Neves.
Oeste: José Marques Basílio e

outro.

RAN+REN 145

0085 Proprietários:

Maria Irene da Conceição Pereira, Casal
Vale das Cruzes, 2565-589 Maxial.

José Pereira Basílio, Casal Vale das Cru-
zes, 2565-589 Maxial.

Maria Manuela Pereira Basílio Espírito
Santo Agostinho, 6963, Avenida
David-d Angers, Anjou (QC), H1M
1X9, Canadá.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 1-F . . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Abílio da Silva e outros.
Sul: António Batista.
Oeste: caminho ferro.

RAN+REN 136

0086 Proprietários:

Abí l io da S i l va , Rua da Igre ja ,
2565-603 Outeiro da Cabeça.

Avelino da Silva, 2565 Outeiro da Cabeça.
Maria Adelaide da Silva, 2565 Outeiro da

Cabeça.
José Manuel Oliveira da Silva, Rua da

Escola, 1, 2565-598 Outeiro da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 35-E . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: António Agostinho Junior.
Sul: José Marques Basílio.
Oeste: caminho de ferro.

RAN+REN 239

0086A Proprietário — Adriano Antunes, Rua da
Estação, 41-A, 2565-600 Outeiro da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 37-E . . . . . . . . . . . . . . . . 02486 Norte: herdeiros de José Domingos
Diogo.

Sul: herdeiros de José Marques
Basílio e herdeiros de Manuel.

Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN+REN 162

0087 Proprietário — Adriano Antunes, Rua da
Estação, 41-A, 2565-600 Outeiro da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 36-E . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: José Domingos Diogo
Junior.

Sul: Adriano Antunes.
Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN+REN 158



3622
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0088 Proprietários:

Adelina da Silva Diogo, Calçada do Com-
bro, 35, 3.o, 1200-110 Lisboa.

Maria de Lurdes da Silva Diogo Guerra,
Praceta das Mimosas, 16, 3.o, esquerdo,
Rinchoa, Rio de Mouro, 2735-109 Sin-
tra.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 34-E . . . . . . . . . . . . . . . . 27922 Norte: António Ferreira.
Sul: Francisco Veloso.
Este: Francisco Veríssimo.
Oeste: caminho de ferro.

RAN+REN 867

0089 Proprietário — Telma Lopes Santos dos Reis
Marques, Rua de Fernando Barros Ferreira
Leal, 11, 2.o, direito, 2560 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista 32-E . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01210 Norte: herdeiros de Carlos Fer-
reira.

Sul: João Domingos Diogo.
Este: estrada.
Oeste: caminho de ferro.

RAN+REN 562

0090 Proprietário — Vicente Henriques, Casal do
Grilo, Cabeça Gorda, 2530-333 Marteleira.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista 31-E . . . . . . . . . . . . . . . . . . 00108 Norte: Maria da Nazaré.
Sul: Augusto da Silva Carruço.
Este: caminho.
Oeste: caminho de ferro.

RAN+REN 355

0091 Proprietários:

Ana Isabel da Silva Paulo Feio, Rua do
Beco da Paz, 5, 2565-604 Outeiro da
Cabeça.

Floriano Pedro Marques, 2565 Outeiro da
Cabeça.

Alfredo António, Beco da Paz, 1,
esquerdo, 2565-604 Outeiro da
Cabeça.

José João, Outeiro da Cabeça . . . . . . . . . .
Nuno Miguel Antunes Paulo, Rua dos

Capelões, 11, 2565-604 Outeiro da
Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 30-E . . . . . . . . . . . . . . . . 01971 Norte: herdeiros de Ermelinda
Lopes.

Sul: Carlos Ferreira.
Este: linha férrea.
Oeste: cemitério.

RAN+REN 409

0092 Proprietários:

Maria da Piedade Marques, Rua do
General Gorjão Henriques, 4, rés-do-
-chão, 2540-098 Bombarral.

Gracinda da Conceição Marques, a/c de
Maria da Piedade Marques, Rua do
General Gorjão Henriques, 4, rés-do-
-chão, 2540-098 Bombarral.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 21-E . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Rosa Matos da Conceição
e outro.

Sul: Ana Isabel da Silva Paulo Feio.
Este: cemitério.
Oeste: Maria Natália Amaro Antu-

nes Lopes.

RAN+REN 130



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3623
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

0093 Proprietários:

Rosa Matos da Conceição, Casal Vale das
Cruzes, 2565-589 Outeiro da Cabeça.

Fernando Manuel de Matos Augusto,
Rua da Primavera, 2565-605 Outeiro
da Cabeça.

Maria Otília Matos Marques Antunes,
C a s a l V a l e d a s C r u z e s ,
2565-589 Outeiro da Cabeça.

Anselmo da Conceição Marques, Rua da
Primavera, 2, 2565-605 Outeiro da
Cabeça.

Idalécio Manuel Matos Augusto, Rua da
Primavera, 2, 2565-605 Outeiro da
Cabeça.

Marcelo Manuel Matos Augusto, a/c de
Idalécio Augusto, Rua da Primavera,
2, 2565 Outeiro da Cabeça.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 22-E . . . . . . . . . . . . . . . . 02286 Norte: Miguel Domingos.
Sul: Ermelinda Marques.
Este: Lucinda da Conceição

Rosado.
Oeste: Maria Natália Amaro Antu-

nes Lopes.

RAN+REN 160

Proprietários:

Maria Teresa Alves Rodrigues Augusto,
Rua da Primavera, 2565-605 Outeiro
da Cabeça.

Joel Augusto Rodrigues Matos, a/c de
Maria Teresa Alves Rodrigues
A u g u s t o , R u a d a P r i m a v e r a ,
2565-605 Outeiro da Cabeça.

Representante — Maria Teresa Alves
Rodigues Augusto.

Magda Solange Rodrigues Matos, a/c de
Maria Teresa Alves Rodrigues
Augusto, Rua da Primavera, 2565-605
Outeiro da Cabeça.

0094 Proprietário — Pedro Alexandre Lopes Fer-
nandes, Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 23-E . . . . . . . . . . . . . . . . 01215 Norte: Manuel Paulo Cosme.
Sul: Augusto Marques.
Este: António Rosado.
Oeste: José Antunes.

RAN+REN 224

0095 Proprietário — Maria Natália Amaro Antunes
Lopes, Estrada Nacional, Abelheira, 18,
2530-059 Lourinhã.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 20-E . . . . . . . . . . . . . . . . 00139 Norte: Carlos da Conceição Paulo
e serventia.

Sul: Manuel António.
Este: Ramiro Veloso, Miguel

Domingos e outro.
Oeste: serventia e caminho de

ferro.

REN+espaços
florestais

145



3624
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

1001 Proprietário — Maria Regina da Silva Duarte
Pereira, Rua da Fonte, Vilar, 13, A, 1.o,
2550-069 Vilar CDV.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 147-DD . . . . . . . . . . . . . 02869 Norte: Joaquim Substância.
Sul: rio.
Este: Maria de Lurdes Silva.
Oeste: estrada.

RAN+REN 16

1005 Proprietários:

Maria dos Anjos Félix da Costa, Rua de
S ã o M a t e u s , 1 , L o u b a g u e i r a ,
2565-436 Maxial.

Carlos Manuel da Costa Nunes, Avenida
de D. José I, 23, Nova Oeiras,
2780-126 Oeiras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 62-EE . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: estrada nacional.
Sul: César Aníbal da Fonseca.
Este: caminho.
Oeste: serventia.

RAN+REN 227

1006 Proprietários:

Maria Olinda da Silva Fonseca Pereira
Rosa, Estrada Nacional n.o 8, 38,
2565-646 Ramalhal.

Anabela da Silva Rosa, Estrada Nacional,
n.o 8, 38, 2565-646 Ramalhal.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 97-EE . . . . . . . . . . . . . . . 11270 Norte: Manuel Nunes.
Sul: Torcato da Conceição Braia.
Este: Manuel Nunes.
Oeste: serventia.

RAN+REN 383

1007 Proprietários:

Maria Adelaide de Serpa Pimentel de
Sousa Coutinho, Quinta Nova da
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Vasco Maria Pinto de Sousa Coutinho,
R u a d a J u n q u e i r a , 1 , 3 .o , R ,
1300-342 Lisboa.

Rodrigo Maria Ana Pinto de Sousa
Coutinho Curado, Quinta Nova da
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maria Pinto de Sousa Coutinho, Rua de
Rodrigues Sampaio, 158, 1.o, esquerdo,
1150-282 Lisboa.

Maria Madalena Pinto de Sousa Coutinho
Tavares Chicó, Quinta do Peru, Beco
d o s G i r a s s ó i s , l o t e 1 9 8 ,
2975-666 Quinta do Conde.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista U1289 e R98-EE . . . . . . . 58636 Norte: César Aníbal da Fonseca.
Sul: Maria Henriqueta de Sousa

Condinho Camelo de Gouve.
Este: caminho.
Oeste: Maria Isabel de Melo Fal-

cão Trigoso.

RAN+REN 1 811

João Evangelista Pinto de Sousa Couti-
nho, Rua de Manuel Henrique, 160,
2645-056 Alcabideche.

José Pinto de Sousa Coutinho, Quinta
Nova da Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Verónica do Carmo Pinto de Sousa Cou-
tinho Outeiro Pereira, Rua de Vicente
Santarém, 16, 2.o, 1000-287 Lisboa.

Maria Pinto de Sousa Coutinho Perdigão,
Q u i n t a N o v a d a E r m e g e i r a ,
2565-433 Maxial.



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3625
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

1009 Proprietário — Carlos Carvalho, Serviços e
Gestão, L.da, Avenida do Duque de Ávila,
28, 2.o, 1000-141 Lisboa; represen-
tante — Carlos Alberto Pereira Carvalho,
Travessa da Condessa do Rio, 2, A, 1.o,
1200-124 Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mista 99-EE e 446 urbano . . . . . 02371 Norte: Francisco Maria Perestelo
Sousa Coutinho.

Sul: Fernando Faustino Roque do
Vale.

Este: Francisco Maria Perestelo
J. Coutinho e Lobet Simões.

Oeste: estrada nacional.

RAN+REN 822

1010 Proprietário — Fernando Faustino Roque do
Vale, Rua de Teresa de Jesus Pereira, 32,
2.o, E, 2560-364 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 2-FF . . . . . . . . . . . . . . . . 76127 e
76418

Norte: Maria Henriqueta Pinto.
Sul: estrada.
Este: Maria Henriqueta.
Oeste: quintas do Juncal das Lapas.

RAN+REN 1 679

1011 Proprietário — Rogério Paulo Fialho Gonçal-
ves, Estrada Municipal n.o 10, Lobagueira,
2565-436 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 21-FF . . . . . . . . . . . . . . . 02057 Norte: rio e estrada.
Sul: Agostinho Carvalhal Gonçal-

ves.
Este: rio e estrada.
Oeste: Fernando F. Roque do Vale

e estrada.

RAN+REN 821

2001 Proprietário — Maria Clara Leal Pinto Jordão,
Rua do Major Dr. Aurélio Ricardo Belo,
28, 2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 17-CC . . . . . . . . . . . . . . . 52599 Norte: rio.
Sul: Dionísio dos Santos.
Este: estrada e António Vale.
Oeste: Joana dos Santos Ferreira.

RAN+REN 606

2002 Proprietário — Quitéria da Salvação Jorge,
Rua do Major Dr. Aurélio Ricardo Belo,
41, 2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 18-CC . . . . . . . . . . . . . . . 01692 Norte: António da Cruz Leal e rio.
Sul: Manuel Laureano.
Este: estrada.
Oeste: rio.

RAN+REN 536

2003 Proprietário — SOMAGNUM — Distribui-
ção, S. A., Avenida do Forte, 4, 2795-502
Carnaxide.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 19-CC . . . . . . . . . . . . . . . 02969 Norte: Joana dos Santos Ferreira.
Sul: regueira.
Este: estrada.
Oeste: rio.

RAN+REN 300

2004 Proprietário — Maria Cecília Pereira dos San-
tos Batista, Rua de Petrónio Amor Barros,
28, 2.o, direito, 2815-790 Sobreda.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 134-CC . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: (artigo 194-CC).
Sul: José Pereira dos Santos.
Este: estrada.
Oeste: rio.

RAN + REN 95

2005 Proprietário — José Pereira dos Santos,
E s t r a d a N a c i o n a l n .o 1 1 5 - 2 , 4 8 ,
2565-459 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 135-CC . . . . . . . . . . . . . . 01040 Norte: António Fortunato dos San-
tos.

Sul: Joaquim Luís Esteves e outro.
Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN + REN 71



3626
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2006 Proprietários:

Sebastião Henriques do Carmo, Rua do
Parque Infantil, 14, Loubagueira,
2565-436 Maxial.

Joaquim Luís Esteves, Rua da Escola Pre-
p a r a t ó r i a , 6 , L o u b a g u e i r a ,
2565-436 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 31-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: José Pereira dos Santos.
Sul: SOLVAY — Produtos Quími-

cos, L.da

Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN + REN 229

2007 Proprietário — SOLVAY — Produtos Quími-
cos, S. A., Rua do Engenheiro Clement du
Mounland, 2625-106 Póvoa de Santa Iria.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 43-CC . . . . . . . . . . . . . . . 32431 Norte: Manuel Luís Vicente.
Sul: António da Cruz Leal.
Este: estrada e cruzeiro.
Oeste: rio.

RAN + REN 96

2008 Proprietário — Maria Luísa Moço Oliveira
Santos Rocha Machado, Rua do Professor
Hernâni Cidade, G5, 3.o, I, Lisboa,
1600-630 Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 33-CC . . . . . . . . . . . . . . . 00416 Norte: caminho.
Sul: António Cruz Leal.
Este: estrada.
Oeste: rio.

RAN + REN 116

2009 Proprietário — Natércia Maria Meneses da
Costa Ferreira Tomás, Travessa da Paz,
Aldeia Grande, 1, 2565-427 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 45-CC . . . . . . . . . . . . . . . 00627 Norte: Maria Luzia Moço Oliveira
Santos.

Sul: José Botelho.
Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN + REN 304

2011 Proprietário — José Botelho, Rua de 5 de
Outubro, 4, Maxial 2565-460 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 47-CC . . . . . . . . . . . . . . . 01611 Norte: herdeiros de Domingos
Duarte Ferreira.

Sul: Duarte Correia.
Este: caminho.
Oeste: rio Alcabrichel.

RAN + REN 33

2012 Proprietário — Duarte Martins Guerra Cor-
reia, Avenida dos Combatentes da Grande
Guerra, 127, A, 2.o, esquerdo, Algés,
1495-041 Algés.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 48-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: herdeiros de Domingos
Duarte Ferreira.

Sul: Duarte Correia.
Este: caminho.
Oeste: rio Alcabrichel.

RAN + REN 54

2013 Proprietário — Maria de Jesus Ferreira Faria,
Rua do Bonjardin, 14, Vilar, 2550-069 Vilar
CDV.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 50-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: rio.
Sul: herdeiros de Mário Rosa.
Este: José Botelho.
Oeste: regueira.

RAN + REN 422

2014 Proprietário — José Joaquim Ferreira Ban-
douin, Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 63-CC . . . . . . . . . . . . . . . Norte: (artigo 62-CC).
Sul: (artigo 64-CC).
Este: rio.
Oeste: (artigo 58-CC).

RAN + REN 478



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3627
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2015 Proprietário — Luísa Maria da Silva Lauren-
t i n o F i r m i n o , R u a d o N o r t e , 4 ,
2565-473 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 58-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: José Joaquim Ferreira.
Sul: Adelaide Pinto Jordão.
Este: rio.
Oeste: estrada.

RAN + REN 172

2016 Proprietários:

José Adriano Firmino, Rua do 1.o de
Dezembro, 8, 2565-457 Maxial.

herdeiros de Manuel Bahia Jordão, Rua
do Major Aurélio Ricardo Belo, 12,
2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 64-CC . . . . . . . . . . . . . . . 01548 Norte: Ferreiras do Maxial.
Sul: regueira e Eduardo Panca-

dares.
Este: rio.
Oeste: Mário Justino de Carvalho.

RAN + REN 028

2017 Proprietário — Eduardo Manuel Nunes dos
Santos Gomes, Rua de 5 de Outubro, Lou-
bagueira, 2565-460 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 105-CC . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: herdeiros de Mário Baia

Jordão.
Oeste: herdeiros de Maria Beatriz

Sedas de Carvalho.

RAN + REN 64

2018 Proprietário — Maria Beatriz Sedas de Car-
valho, Rua de Francisco Baia, 2, 6.o,
esquerdo, Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 103-CC . . . . . . . . . . . . . . 00490 Norte: caminho.
Sul: Joaquim Feliciano.
Este: Eduardo Santos.
Oeste: Joaquim Feliciano.

RAN + REN 32

2019 Proprietário — Maria das Neves Fontes Feli-
ciano Franco, Monte Redondo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 102-CC . . . . . . . . . . . . . . 01954 Norte: Maria Beatriz Sedas de
Carvalho.

Sul: Carlos Franco.
Este: Alcino Duarte da Silva Duarte.
Oeste: rio.

REN + RAN 81

2020 Proprietário — Carlos Franco, Travessa de
Trás das Eiras, 2, Monte Redondo,
2565-557 Monte Redondo TVD.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 101-CC . . . . . . . . . . . . . . 01796 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Joaquim Feliciano.
Oeste: Acácio Gil da Costa Franco.

RAN + REN 27

2021 Proprietário — João Rafael Inácio Franco,
Rua de D. Afonso V, 6, 2565-470 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 100-CC . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Carlos Franco.
Oeste: João Rafael Inácio Franco.

RAN + REN 19

2022 Proprietário — João Rafael Inácio Franco,
R u a d e D . A f o n s o V , 6 , M a x i a l ,
2565-470 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 99-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: João Rafael Inácio Franco.
Oeste: João Rafael Inácio Franco.

RAN + REN 16



3628
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2023 Proprietário — João Rafael Inácio Franco,
R u a d e D . A f o n s o V , 6 , M a x i a l ,
2565-470 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 98-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: João Rafael Inácio Franco.
Oeste: Maria Amélia Correia Hen-

riques Félix.

RAN + REN 20

2024 Proprietário — Maria Amélia Correia Henri-
ques Félix, Rua do Outeirico, 2, Lobagueira,
2565-436 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 97-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Acácio Gil Costa Franco.
Oeste: João Correia.

REN + RAN 21

2025 Proprietário — João Correia, Casal do
Arneiro Velho, Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 96-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: Ana de Jesus Correia.
Oeste: António Reis Crispim.

REN + RAN 20

2026 Proprietário — António dos Reis Crispim,
Rua de Manuel Crispim, 5, Bombardeira,
2560-049 A dos Cunhados.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 95-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Manuel Correia.
Sul: Cipriano Runa.
Este: rio.
Oeste: regueira.

RAN + REN 41

2027 Proprietário — César Aníbal da Fonseca,
Abrunheira, 2565-643 Ramalhal.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 94-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: (artigo 95-CC).
Oeste: (artigo 93-CC).

REN + RAN 23

2028 Proprietários:

Fernanda Runa da Gama Freixo, Estrada
da Luz, 189, 4.o, direito, 1600-155 Lis-
boa.

Manuel da Silva Runa, Rua do Doutor
Miguel Bombarda (Bairro Salazar), 5,
3.o, direito, 2330-017 Entroncamento.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 93-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: 68-CC.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: herdeiros de César Aníbal da

Fonseca.
Oeste: José Adriano Firmino.

REN + RAN 32

2029 Proprietário — José Adriano Firmino, Rua do
1.o de Dezembro, 8, Maxial 2565-457 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 92-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: António da Silva Runa.
Oeste: Joaquim Gregório Banduin.

REN + RAN 130

2030 Proprietário — Maria Luísa dos Santos Matias
Monte Redondo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 91-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: herdeiros de Francisco Gomes

da Costa.
Este: herdeiros de Francisco

Gomes da Costa.
Oeste: Luís Correia.

RAN + REN 25



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3629
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2031 Proprietário — Maria Luísa dos Santos Matias
Monte Redondo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 90-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Salvador Franco.
Oeste: Salvador Franco.

RAN + REN 43

2032 Proprietário — Maria Luísa dos Santos Matias
Monte Redondo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 89-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: leito de curso de água.
Este: Salvador Franco.
Oeste: Salvador Franco.

RAN + REN 39

2033 Proprietário — Maria Luísa dos Santos Matias
Monte Redondo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 88-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: Manuel Alberto.
Sul: rio.
Este: Ernesto Germano.
Oeste: Pedro Gomes.

RAN + REN 82

2034 Proprietários:

António Teodoro Luís, Bairro de São
Jorge, Rua C, 25, 2.o, direito, Mon-
temor.

Irene Moço Laureano Santos, Largo do
25 de Abri l , Monte Redondo,
2565-Monte Redondo TVD.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 87-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: José Matias.
Oeste: herdeiros de João Matias.

RAN + REN 39

2035 Proprietários:

António Teodoro Luís, Bairro de São
Jorge, Rua C, 25, 2.o, direito, Mon-
temor.

Irene Moço Laureano Santos, Largo de
25 de Abril, Monte Redondo, 2565
Monte Redondo TVD.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 86-CC . . . . . . . . . . . . . . . 00823 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: José Matias.
Oeste: herdeiros de João Matias.

RAN + REN 49

2036 Proprietário — Luís de Sousa Lopes, Rua de
Teresa de Jesus Pereira, 3, 3.o, esquerdo,
2560-364 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 85 CC . . . . . . . . . . . . . . . 01705 Norte: caminho.
Sul: António Nunes.
Este: António Luís Sobrinho.
Oeste: herdeiros de Joaquim

Lopes.

RAN + REN 48

2037 Proprietário — Luís de Sousa Lopes, Rua de
Teresa de Jesus Pereira, 3, 3.o, esquerdo,
2560-364 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 84-CC . . . . . . . . . . . . . . . 01704 Norte: Armando Alves e Luís da
Costa Pintado Junior.

Sul: Salvador Franco e António
Nunes.

Este: herdeiros Joaquim Lopes.
Oeste: José Ricardo.

RAN + REN 59



3630
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2038 Proprietário — Maria Luísa dos Santos Matias
Monte Redondo.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 83-CC . . . . . . . . . . . . . . 00536 Norte: regueira.
Sul: herdeiros de José Matias.
Este: Joaquim Lopes.
Oeste: serventia.

RAN + REN 57

2039 Proprietário — Irene Moço Laureano Santos,
Largo de 25 de Abril, Monte Redondo, 2565
Monte Redondo TVD.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 72-CC . . . . . . . . . . . . . . . 01304 Norte: caminho.
Sul: Luciano da Piedade e António

Francisco Duarte.
Este: Joaquim Atanásio.
Oeste: Gervásio Ferreira.

RAN + REN 132

2040 Proprietário — António Francisco Duarte
Ermegeira.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 76-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Joaquim Josué.
Oeste: Jaime Faustino Guerra.

RAN + REN 66

2041 Proprietários:

Herdeiros de Júlia Duarte, Rua dos Brin-
cos Calcolít icos, 7, Ermegeira,
2565-433 Maxial.

Eulália da Piedade Duarte, Ermegeira.
Maria José Duarte Nunes.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 75-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Ernesto Germano.
Oeste: David Ferreira.

RAN + REN 39

2042 Proprietários:

herdeiros de Júlia Duarte, Rua dos Brin-
cos Calcolít icos, 7, Ermegeira,
2565-433 Maxial.

Maria José Duarte Nunes.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 74-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: Ernesto Germano.
Oeste: David Ferreira.

RAN + REN 38

2043 Proprietários:

herdeiros de Júlia Duarte, Rua dos Brin-
cos Calcolít icos, 7, Ermegeira,
2565-433 Maxial.

Maria José Duarte.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 73-CC . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: caminho.
Sul: sul.
Este: Ernesto Germano.
Oeste: David Ferreira.

RAN + REN 114

2044 Proprietário — Maria de Lurdes Onofre Fer-
reira Gonçalves, Praceta de Francisco Jeró-
nimo, lote 4, 2.o, esquerdo, 2560-309 Torres
Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 92 — DD . . . . . . . . . . . . 00104 Norte: Augusto Duarte.
Sul: rio.
Este: Augusto Duarte.
Oeste: José Jerónimo.

RAN + REN 28

2044A Proprietário:
José Jerónimo Pereira, Ermegeira.
Jerónimo Pereira, Ermegeira.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 101 — DD . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: (artigo 92-DD).
Oeste: (artigo 179-DD).

RAN + REN 28



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3631
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2045 Proprietário — Augusto Batista Jorge, Rua de
António Valente, 12, Casais de Santo Antó-
nio, 2565-441 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 179 — DD . . . . . . . . . . . 02257 Norte: vala.
Sul: rio.
Este: António Duarte.
Oeste: António Feliciano Freire.

RAN + REN 158

2046 Proprietário — Augusto Batista Jorge, Rua de
António Valente, 12, Casais de Santo Antó-
nio, 2565-441 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 178 DD . . . . . . . . . . . . . . 01642 Norte: vala.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: Manuel Pereira.
Oeste: José Pedro Camões.

RAN + REN 249

2047 Proprietário — Gertrudes da Piedade
Camões, Ermegeira.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 175 — DD . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: (artigo 178-DD).
Oeste: (artigo 172-DD).

RAN + REN 29

2048 Proprietário — Augusto Batista Jorge, Rua de
António Valente, 12, Casais de Santo Antó-
nio, 2565-441 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 172 DD . . . . . . . . . . . . . . 02839 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Gertrudes da Piedade.
Oeste: Dinis da Cruz Piedade.

RAN + REN 152

2049 Proprietário — Filomena Maria da Conceição
Porfírio Pereira Reis, Rua da Cidade de Tor-
res Vedras, 44, Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 171 — DD . . . . . . . . . . . 01832 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Manuel Joaquim Jorge.
Oeste: herdeiros de Antónia da

Conceição.

RAN + REN 145

2050 Proprietário — Filomena Maria da Conceição
Porfírio Pereira Reis, Rua da Cidade, Torres
Vedras, 44, Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 170 — DD . . . . . . . . . . . 01834 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: herdeiros de Antónia da

Conceição.
Oeste: Mário Pedro Rosa Bray.

RAN + REN 63

2051 Proprietários:

Luzia de Jesus Félix, Rua do Mártir São
Sebastião, 20, Abrunheira.

Eulália de Jesus Teodoro, Rua de São
Lourenço, 23, Quinta do Cortês.

Maria de Jesus Teodoro, Rua do Mártir
São Sebastião, 18, Abrunheira.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 168 — DD . . . . . . . . . . . 02999 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Mário Pedro Rosa Bray.
Oeste: Francisco Pedro Rosa Bray.

RAN + REN 51

2051A Proprietários:

Cristina Rosa Bray, Rua do Dr.o Duarte
Pacheco, 30, 1.o, Damaia.

António Pedro Rosa Bray, Largo de 25
de Abril, Ermegeira, 2565-459 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 169 — DD . . . . . . . . . . . 02741 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Filomena Maria da Concei-

ção Porfírio Pereira Dias.
Oeste: José Teodoro.

RAN + REN 58



3632
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2052 Proprietário — Salvador Henriques Braya,
Rua de António Pedro da Rosa Bray, 4,
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 167 — DD . . . . . . . . . . . 02924 Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: José Teodoro.
Oeste: Kosé Pedro da Rosa Bray.

RAN + REN 56

2053 Proprietário — Torcato da Conceição Braia,
Travessa do Pinheiro Manso, 2, Ermegeira,
2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 166 — DD . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: (artigo 167-DD).
Oeste: (artigo 165-DD).

RAN + REN 53

2054 Proprietário — Torcato da Conceição Braia,
Travessa do Pinheiro Manso, 2, Ermegeira,
2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 165 — DD . . . . . . . . . . . 01833 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Torcato da Conceição Brás.
Oeste: Manuel Joaquim Jorge.

RAN + REN 77

2055 Proprietário — Clarisse Baptista Jorge dos
Santos, Rua de São Miguel, 36, Sarge.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 164 — DD . . . . . . . . . . . 02980 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Dinis da Cruz Porfírio.
Oeste: Armando Alves.

RAN + REN 145

2056 Proprietário — Luísa Odete Vitorino Santos
Gomes, Rua da Cidade de Torres Vedras,
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 163 — DD . . . . . . . . . . . 01202 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Manuel Formiga.
Oeste: José Augusto Félix.

RAN + REN 178

2057 Proprietário — Vítor Manuel dos Santos
Capote Pedro, Rua de 5 de Outubro, 1, Lou-
bagueira, 2565-436 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 162 — DD . . . . . . . . . . . 02552 Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Armando Alves.
Oeste: António Pedro da Rosa

Bray.

RAN + REN 95

2058 Proprietários:

Salvador Henriques Braya, Rua de Antó-
nio Pedro da Rosa Bray, 4, Ermegeira,
2565-433 Maxial.

Francisco Pedro da Rosa Braia, Rua de
António Pedro Rosa Bray, 6, Erme-
geira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 161 — DD . . . . . . . . . . . 02926 Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Adelaide de Jesus Silva e

Maria de Jesus Silva.
Oeste: António Simões.

RAN + REN 28

2059 Proprietário — António Simões, Rua Ventosa,
10, Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 160 — DD . . . . . . . . . . . N/D Norte: vala aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: (artigo 161-DD).
Oeste: (artigo 69-DD).

RAN + REN 25



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3633
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2060 Proprietário — Raul Joaquim da Silva Terên-
cio, Rua de Catarino Anes Benemérita, 1,
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 69 — DD . . . . . . . . . . . . 01839 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: António Simões.
Oeste: herdeiros de Antonina da

Conceição.

RAN + REN 118

2061 Proprietário — Raul Joaquim da Silva Terên-
cio, Rua de Catarino Anes Benemérita, 1,
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 159 — DD . . . . . . . . . . . 01831 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: herdeiros de Dinis da Cruz

Porfírio.
Oeste: Artur Feliciano Gomes da

Silva.

RAN + REN 66

2062 Proprietário — Artur Feliciano Gomes da
Silva, Rua da Sociedade Filarmónica Erme-
geirense, 3, Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 158 — DD . . . . . . . . . . . 41120 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Domingos dos Santos Pama-

dares.
Oeste: Francisco Gaitinhas.

RAN + REN 67

2063 Proprietários:

Julião dos Santos, Rua de António
França, 1.o, esquerdo, 2560-337 Torres
Vedras.

Teresa Maria Brito dos Santos Félix, Rua
dos Lusitanos, 2565-667 Ramalhal.

Regina das Dores Brito dos Santos Ave-
lar, Estrada Casal Coelho, Ameal, 5,
2565-641 Ramalhal.

Hermínio Joaquim de Brito dos Santos,
R u a d a A z e n h a d o R a m a l h o
2565-645 Ramalhal.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 157 — DD . . . . . . . . . . . 00063 Norte: regueira aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: Artur Feliciano Gomes da

Silva.
Oeste: José Nunes Moço.

RAN + REN 81

2064 Proprietários:

Julião dos Santos, Rua de António
França, 1.o, esquerdo, 2560-337 Torres
Vedras.

Teresa Maria Brito dos Santos Félix, Rua
dos Lusitanos, 2565-667 Ramalhal.

Hermínio Joaquim de Brito dos Santos,
R u a d a A z e n h a d o R a m a l h o ,
2565-645 Ramalhal.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 156 — DD . . . . . . . . . . . 00062 Norte: regueira aberta.
Sul: rio Alcabrichel.
Este: Artur Feliciano Gomes da

Silva.
Oeste: rio Alcabrichel.

RAN + REN 57

2065 Proprietário — Hortense da Piedade Timóteo
Gomes, Rua da Escola Preparatória, 12,
Loubagueira, 2565-436 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 155 DD . . . . . . . . . . . . . . 02185 Norte: regueira.
Sul: caminho e rio.
Este: Julião dos Santos.
Oeste: Rafael Nunes Franco.

RAN + REN 59



3634
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2066 Proprietário — Acácio Gil da Costa Franco,
Rua de D. Afonso V, 6, 2565-470 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 154 — DD . . . . . . . . . . . N/D Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Hortense da Piedade Timó-

teo Gomes.
Oeste: Feliciano da Costa Pitada.

RAN + REN 57

2067 Proprietário — Feliciano Franco da Costa
Pitada, Rua de Cândido de Oliveira, 17,
esquerdo, 2620-135 Póvoa de Santo Adrião.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 153 — DD . . . . . . . . . . . 1943 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Rafael Franco.
Oeste: Artur da Costa Terêncio.

RAN + REN 53

2068 Proprietários:

Carlos Filipe Lopes Gaspar da Silva,
Urbanização Quinta do Sol, lote 24,
1.o, direito, Sarge.

Artur da Costa Terêncio, Rua de João
G i l C o x i f e l , 5 , E r m e g e i r a ,
2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 152 — DD . . . . . . . . . . . 01039 Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: José da Costa.
Oeste: Maria Roque do Vale.

RAN + REN 713

2069 Proprietário — Maria Joubert Chaves Pinto
Ribeiro, Travessa de São Plácido, 37, 2.o,
esquerdo, Lisboa.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 40 — EE . . . . . . . . . . . . 01648 Norte: regato.
Sul: José Augusto Félix da Costa.
Este: estrada.
Oeste: rio Alcabrichel.

RAN + REN 467

2070 Proprietário — Maria Gertrudes Eduardo Cle-
mente, Rua da Cidade de Torres Vedras,
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 32 — EE . . . . . . . . . . . . 00682 Norte: rio.
Sul: João Ferreira Saldanha.
Este: Manuel Baía Jordão.
Oeste: José Nunes Moço.

RAN + REN 129

2071 Proprietário — Luís Alexandre Pinto Martins
Carolo, Rua de D. Diogo Espada, Serra da
Vila, 7, lugar de Serra da Vila, 2560-581 Tor-
res Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 31-EE . . . . . . . . . . . . . . . 00055 Norte: rio Alcabrichel.
Sul: António da Coxa.
Este: Manuel da Gertrudes.
Oeste: Lino da Coxa.

RAN+REN 497

2100 Proprietário — SOMAGNUM — Distribui-
ção, S. A., Avenida do Forte, 4, 2795-502
Carnaxide.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 19-CC . . . . . . . . . . . . . . . 02969 Norte: Joana dos Santos Ferreira.
Sul: regueira.
Este: estrada.
Oeste: rio.

RAN + REN 710

2200 Proprietário — Clarisse Baptista Jorge dos
Santos, Rua de São Miguel, 36, Sarge.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 164-DD . . . . . . . . . . . . . 02980 Norte: regueira.
Sul: rio.
Este: Dinis da Cruz Porfírio.
Oeste: Armando Alves.

RAN + REN 18



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3635
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

2201 Proprietário — Artur Feliciano Gomes da
Silva, Rua da Sociedade Filarmónica Erme-
geirense, 3, Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 184-DD . . . . . . . . . . . . . Norte: caminho.
Sul: vala aberta.
Este: serventia.
Oeste: (artigo 161-DD).

RAN + REN 82

3000 Proprietário — Ivo da Piedade Joaquim, Ave-
nida de 25 de Abril, 12, 2565-434 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 24-V . . . . . . . . . . . . . . . . 00381 Norte: rio.
Sul: estrada.
Este: rio.
Oeste: Mário Jordão.

RAN+REN 1767

3001 Proprietário — José da Silva, Rua Nova de
Oleiros, 2565-481 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 25-V . . . . . . . . . . . . . . . . 00722 Norte: estrada.
Sul: regueira.
Este: rio.
Oeste: Manuel Bahia Jordão.

RAN+REN 36

3002 Proprietário — Maria Gertrudes Eduardo Cle-
mente, Rua da Cidade de Torres Vedras,
Ermegeira, 2565-433 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 3-BB . . . . . . . . . . . . . . . . 01179 Norte: regueira.
Sul: Armando Franco Eduardo.
Este: rio.
Oeste: regueira.

RAN+REN 401

3003 Proprietário — Armando Franco Eduardo,
Rua do Parque Infantil, 1, Lobagueira,
2565-436 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 4-BB . . . . . . . . . . . . . . . . 01178 Norte: Armando Franco Eduardo.
Sul: José António Laureano

Matias.
Este: rio.
Oeste: regueira.

RAN+REN 409

3004 Proprietários:

Maria Estela da Conceição Domingos
Laureano, Rua do Dr. Major Aurélio
Ricardo Belo, 13, 2565-480 Maxial.

Vitorina da Piedade, Rua de São Mar-
tinho, 17, Aldeia Grande, 2565-427
Maxial.

Maria Aldevina da Piedade Domingos
Matos, Rua de São Martinho, 17,
2565-427 Maxial.

João Manuel Cunha Domingos, Estrada
Nacional n.o 115-2, 19, 2565 Maxial.

Justina da Conceição, Rua do Major Dou-
tor Aurél io Ricardo Belo, 13,
2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 5-BB . . . . . . . . . . . . . . . . 00446 Norte: João Custódio Domingos.
Sul: Branca Pinto Jordão.
Este: rio.
Oeste: regueira.

RAN+REN 434

3005 Proprietário — Artur da Costa Ministro, Rua
Rompengo, 2, 2565 — Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 6-BB . . . . . . . . . . . . . . . . 00924 Norte: Luís Eduardo Pitada.
Sul: herdeiros de José Onofre.
Este: rio da Devesa.
Oeste: levada da azenha dos her-

deiros de Joaquim Firmino Dua.

RAN+REN 147



3636
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(em metros
quadrados)

3006 Proprietário — Humberto dos Santos da Silva,
Rua de 5 de Outubro, 1, 2565-460 — Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 7-BB . . . . . . . . . . . . . . . . 02874 Norte: rio.
Sul: levada.
Este: estrada.
Oeste: Catarina de Jesus.

RAN+REN 278

3007 Proprietários:

José Domingos Silvério Roque de Car-
valho, Rua de Jerónimo da Mata, lote
66, 2540-103 Bombarral.

Luís Augusto Silvério Roque de Carvalho,
Rua do Brigadeiro Neves Costa, 9, 1.o,
direito, 2560-311 Torres Vedras.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 86-BB . . . . . . . . . . . . . . . 1689 Norte: caminho, herdeiros de Mau-
rício Reis.

Sul: Ivo Pinto Gomes C. Jordão.
Este: junta de freguesia e estrada.
Oeste: Eurico Pinto Gomes Costa

Jordão.

RAN+REN 1319

3008 Proprietários:

Ivo Pinto Gomes da Costa Jordão, Rua
do Major Dr. Aurélio Ricardo Belo,
28, 2565-480 Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 68-BB . . . . . . . . . . . . . . . 02425 Norte: Ana Maria Jordão e Socie-
dade Agricola do Casal da Torre.

Sul: Joaquim Crispim e Eduardo
Pitada.

Este: estrada.
Oeste: estrada.

RAN+REN 533

3009 Proprietário — Ana Cristina Francisco da Pie-
dade João Rodrigues, Rua do Loureiro, 1,
Ereira, 2565-432 — Maxial.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 45-MM . . . . . . . . . . . . . . 231 Norte: António Luís.
Sul: estrada.
Este: Manuel Botelho.
Oeste: estrada.

RAN+REN 280

3010 Proprietários:

Paulo Jorge do Rosário Botelho, Rua dos
Casais do Forno, 2565-029 Campelos.

João Luís do Rosário Botelho, Calçada
do Combro, 20, 2.o, direito, 1200-114
Lisboa.

Anabela do Rosário Botelho, Pragança do
Mar, 2530-Lourinhã.

Sónia Marta do Rosário Botelho, Rua dos
Casais dos Francos, Campelos.

Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 12-MM . . . . . . . . . . . . . . 2472 Norte: rio e António Luís.
Sul: João Botelho.
Este: Ricardo Francisco.
Oeste: António Luís.

RAN+REN 283

4001 Proprietário — Companhia dos Caminhos de
Ferro Portugueses, Lisboa.

Ramalhal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 29-Y . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Norte: (artigo 153-Z1).
Sul: estrada.
Este: António Batista e outros.
Oeste: Jerónimo Pereira e outros.

Espaço florestal 199

4002 Proprietário — Celulose Beira Industrial
(CELT), S. A., Leirosa, 3080-484 Marinha
das Ondas.

Ramalhal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rústica 8-Z1 . . . . . . . . . . . . . . . . N/D Este: (artigo 12-Y).
Oeste: (artigo 48-Y).

RAN 83



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3637



3638 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3639



3640 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3641



3642 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3643



3644 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3645



3646 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3647



3648 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005

Despacho n.o 4939/2005 (2.a série). — Está em curso a revisão
do Plano Director Municipal de Oeiras, tendo a composição da res-
pectiva comissão mista de coordenação de acompanhamento sido
aprovada pelo despacho n.o 20 439/2004 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 247, de 20 de Outubro de 2004.

Tendo-se verificado que posteriormente o Ministério da Adminis-
tração Interna designou representantes da Guarda Nacional Repu-
blicana e do Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil, que
o Ministério da Segurança Social, da Família e da Criança designou
o representante do Instituto de Segurança Social, e que o Ministério
da Defesa Nacional solicitou a substituição da Direcção de Faróis
da Marinha pelo Estado-Maior da Armada, justifica-se o alargamento
da referida comissão e a mencionada substituição.

Assim, nos termos e para os efeitos do n.o 2 do artigo 75.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, na redacção conferida
pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, determino que
a composição da comissão mista de coordenação que acompanha o
procedimento de revisão do Plano Director Municipal de Oeiras seja
alterada e alargada, por forma a integrar um representante das seguin-
tes entidades:

Guarda Nacional Republicana;
Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil;
Estado-Maior da Armada, que substitui a Direcção de Faróis

da Marinha;
Instituto de Segurança Social.

18 de Fevereiro de 2005. — O Ministro do Ambiente e do Orde-
namento do Território, Luís José de Mello e Castro Guedes.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Despacho (extracto) n.o 4940/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 23 de Fevereiro do corrente ano:

Aurélio Dias Pontes, técnico de justiça principal, a exercer funções
nos serviços do Ministério Público da comarca de Portimão, remu-

nerado pelo escalão 5, índice 620 — nomeado, em regime de comis-
são de serviço, com efeitos a partir de 22 de Fevereiro de 2005,
secretário de inspecção do Ministério Público.

24 de Fevereiro de 2005. — O Secretário da Procuradoria-Geral
da República, Carlos José de Sousa Mendes.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Rectificação n.o 351/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o artigo 10.o, «Certificação», do regulamento do curso de
especialização em Gestão da Informação e Bibliotecas Escolares no
Diário da República, 2.a série, n.o 190, de 19 de Agosto de 2003,
despacho n.o 16 116/2003 (2.a série), rectifica-se que onde se lê:

«Artigo 10.o

Certificação

Os estudantes que concluam o curso com aproveitamento têm
direito a um diploma de estudos superiores especializados concedido
pela Universidade Aberta.»

deve ler-se:

«Artigo 10.o

Certificação

A Universidade Aberta atribuirá um diploma de especialização pós-
-graduada em Gestão da Informação e Bibliotecas Escolares aos estu-
dantes que tenham obtido aprovação no curso.»

19 de Janeiro de 2004. — A Reitora, Maria José Ferro Tavares.

Rectificação n.o 352/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o artigo 10.o, «Certificação», do regulamento do curso de
pós-graduação em Supervisão Pedagógica, no Diário da República,




